órgão de direção superior do Ministério Público Estadual, cuja autonomia é prerrogativa 

Prevista no artigo 128, II da Constituição da República.

23. No encerramento do  exercício de 2020,  a PGJ apresentou superávit 

no resultado da execução orçamentária, na ordem de R$ 66.940.247,72 (sessenta e seis 

milhões, novecentos e quarenta mil, duzentos e quarenta e sete reais e setenta e dois 

centavos), o que demonstra controle e equilíbrio nas contas da Instituição.

24. Houve superávit , na receita, quando comparada entre a prevista e a 

recebida,  com  redução  dos  gastos.  Verificou-se  que  para  cada  R$  1,00  de  despesa